ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖЕРДЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

3 декабря 2021 года

№ 66

г. Жердевка

          О внесении изменений в решение Жердевского районного Совета

народных депутатов от 14.09.2017 № 63 «Об утверждении Порядка проведения и

организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых

актов органов местного самоуправления Жердевского района и экспертизы

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

Жердевского района»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

рассмотрев экспертное заключение правового департамента аппарата главы

администрации Тамбовской области,

Жердевский районный Совет народных депутатов  р е ш и л:

 1. Внести изменения в решение Жердевского районного Совета народных

депутатов от 14.09.2017 № 63 «Об утверждении Порядка проведения и

организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых

актов органов местного самоуправления Жердевского района и экспертизы

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Жердевского

района» (в ред. решения от 07.02.2019 № 10) согласно приложению.

    2. Опубликовать настоящее решение в газете «Жердевские новости» и

разместить в сетевом издании «РИА ТОП 68» (www.top68.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

     Глава                                                               Председатель

Жердевского районного

     Жердевского района                                      Совета народных

депутатов

     _____________А.В. Быков                            ____________ С.В.

Саблин

garantf1://42775974.0/
garantf1://42775974.0/

Приложение

        к решению Жердевского районного

Совета народных депутатов

                                                                     от 3 декабря 2021

года № 66

 Изменения

в Порядок проведения и организации оценки регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления

Жердевского района и экспертизы нормативных правовых актов органов местного

самоуправления Жердевского района

1. в пункте 1.2 Порядка слово «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;

2. пункт 1.3 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.3. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты муниципальных

нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами

обязательные требования, которые связаны с осуществлением

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения

которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к

административной ответственности, предоставление лицензий и иных

разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные

требования) для субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, за

исключением:

1) проектов нормативных правовых актов, устанавливающих, изменяющих,

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

3. пункт 2.3 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.3. Решение о необходимости проведения оценки регулирующего

воздействия на этапе формирования концепции предлагаемого правового

регулирования принимается структурным подразделением администрации района

(далее - органом-разработчиком).

Оценка регулирующего воздействия проектов актов проводится с учетом

степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в подготовленном

разработчиком проекте акта:

а) высокая степень регулирующего воздействия – проект НПА содержит

положения, устанавливающие новые обязательные требования для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для

субъектов инвестиционной деятельности;

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит

положения, изменяющие ранее предусмотренные НПА актами обязательные

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.»;

4. в абзаце втором пункта 2.4 Порядка слова «или низкой» исключить;

5. в абзаце первом пункта 6.4 Порядка слова «для высокой, средней и

низкой» заменить словами «для высокой и средней»;

6. в пункте 8.1 слово «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;

7. в пункте 8.4 слово «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;

8. в пункте 10.1 слово «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;

9. в пункте 10.4 слово «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;

10. в абзаце первом приложения 1 к Порядку слова «субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами

«субъектов предпринимательской, иной экономической деятельности,

инвестиционной деятельности»;

11. в приложении 2 к Порядку слова «субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности» заменить словами «субъектов

предпринимательской, иной экономической деятельности, инвестиционной

деятельности»:

а) в пункте 4 слова «субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности» заменить словами «субъектов предпринимательской, иной

экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

б) в пункте 5 слова «предпринимательской и инвестиционной деятельности»

заменить словами «предпринимательской, иной экономической деятельности,

инвестиционной деятельности»;

в) в пункте 7 слова «субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности» заменить словами «субъектов предпринимательской, иной

экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

12. в приложении 3 к Порядку проведения и организации оценки

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов

местного самоуправления Жердевского района и экспертизы нормативных

правовых актов органов местного самоуправления Жердевского района

слова «инвестиционной» заменить словами «иной экономической».

    13. Порядок дополнить приложением 7 следующего содержания:

« Приложение 7

 к Порядку утвержденному

решением Жердевского районного Совета

 народных депутатов от 14.09.2017 № 63

Форма

Сводный отчёт органа-разработчика

1.

Орган-разработчик:______________________________________________

                         (полное и краткое наименование)

2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта.

Контактная информация исполнителя в органе-разработчике:

Ф. И. О.:

Должность:   Тел.:

Адрес электронной почты:

3.1. Степень регулирующего воздействия проекта НПА;

3.2. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый

способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в

связи с наличием рассматриваемой проблемы;

3.3. Анализ опыта иных субъектов РФ в соответствующих сферах

деятельности;

3.4. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам

правового регулирования;

3.5. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных

способов решения проблемы;

3.6. Основные группы субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая

органы государственной власти и органы местного самоуправления,

интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым

регулированием, оценка количества таких субъектов;

3.6.1 Группа участников

отношений

3.6.2 Оценка количества

участников

отношений

3.6.3Источники данных

Группа 1

Группа N

 3.7. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов

государственной власти и органов местного самоуправления или

сведения об их изменении, а также порядок их реализации;

3.7.1 Описание новых или

изменения существующих

функций, полномочий,

3.7.2 Порядок реализации 3.7.3 Оценка изменения

трудозатрат и (или)

потребностей в иных

ресурсах обязанностей и

прав

Наименование органа: (Орган N)

N.1

N.K

3.8. Оценка соответствующих расходов бюджета

 района (возможных поступлений в него);

3.8.1

Наименование

новой или

изменяемой

функции

(полномочия,

обязанности или

права)

(указываются

данные из раздела

3.7 сводного

отчета

3.8.2 Описание

видов расходов

(возможных

поступлений) бюджета

района

3.8.3

Количественная

оценка расходов

и возможных

поступлений, руб.

3.8.4

Источники

данных

Наименование государственного (муниципального) органа: (от 1 до N)

(указываются данные из раздела 3.7 сводного отчёта)

N.K Единовременные

расходы (от 1 до N) в

 г.:

 Периодические

расходы (от 1 до N) за

период

 гг.:

 Возможные

поступления (от 1 до

N)

за период

 гг.:

Итого единовременные расходы:

Итого периодические расходы за год:

Итого возможные поступления за год:

       При наличии приводятся иные сведения о расходах (возможных

поступлениях) бюджета района.

 3.9. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными

правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или

изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение

нормативных правовых актов обязанности, запреты и ограничения для

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а

также порядок организации их исполнения;

3.9.1 Группа участников 3.9.2 Описание новых

преимуществ,

3.9.3 Порядок организаций

 обязанностей,

ограничений или

изменения содержания

существующих

обязанностей и

ограничений

исполнения обязанностей

и ограничений

Группа участников

отношений N

N.1

N.K

3.10. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью

соблюдения установленных обязанностей либо изменением

содержания таких обязанностей, а также связанные с введением или

изменением ответственности;

3.10.1 Группа

участников

(указываются

данные из раздела

3.6 сводного

отчёта)

3.10.2 Описание

новых или

изменения

содержания

существующих

обязанностей и

ограничений

(указываются

данные из раздела

3.9 сводного

отчёта)

3.10.3 Описание и

оценка видов

расходов и доходов

3.10.4

Источники данных

Группа участников

отношений N

N.1

N.K

3.11. Риски решения проблемы предложенным способом

регулирования и риски негативных последствий;

3.12. Описание методов контроля эффективности избранного способа

достижения цели регулирования;

3.13. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования

организационно-технические, методологические, информационные и

иные мероприятия;

3.14. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные

способы (методы) оценки достижения заявленных целей

регулирования;

3.14.1. Цели

предлагаемого

правового

регулирования

3.14.2

Индикативные

показатели

3.14.3 Ед.

измерения

индикативных

показателей

3.14.4 Способ

расчёта

индикативных

показателей

Цель N N.1

N.K

3.15. Предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА,

необходимость установления переходных положений (переходного

периода), а также эксперимента;

3.16. Сведения о размещении уведомления, сроках представления

предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших

предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях

органа- разработчика;

3.17. Иные сведения, которые, по мнению органа-разработчика,

позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования.

Указание (при наличии) на приложения.

Руководитель уполномоченного органа    Исполнитель